

Consultas Realizadas

Licitación 422287 - ADQUISICION DE REACTIVOS PARA LABORATORIO CENTRAL DEL HOSPITAL DE CLINICAS - AD REFERENDUM 2023

Consulta 1 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-01-2023
Favor definir si las muestras, en caso de ser adjudicado el lote, quedará como parte de la cantidad a entregar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-01-2023
Las muestras en el caso de ser adjudicadas el lote no formara parte de la cantidad a entregar.		

Consulta 2 - DOCUMENTOS A PRESENTAR: (PARA LOS EQUIPOS EN COMODATO)- ISO9001

Consulta	Fecha de Consulta	16-01-2023
Que el PBC en su Sección Requisito documental para evaluar la capacidad técnica, DOCUMENTOS A PRESENTAR: (PARA LOS EQUIPOS MEDICOS) solicita: Certificado de Calidad ISO9001. Respecto al citado requisito, solicitamos la exclusión y/o reformulación de la citada exigencia, justificado en que la Certificación de Calidad ISO9001 aplica únicamente a organizaciones y/o empresas en su gestión de calidad administrativa interna (procesos), no así a los productos fabricados por esta. Resulta Impropio que para certificar la calidad de un Equipo Biomédico se exija una Certificación de Calidad ISO9001, antes que certificaciones internacionales que sí podrían resultar propias para certificar la calidad de un equipo biomédico, tales como Certificado de aprobación y habilitación para su uso en la práctica clínica emitido por un organismo competente como la FDA de EEUU o CE Comunidad Europea o INVIMA de Colombia Países miembros del MERCOSUR como ANVISA de Brasil, ANMAT de Argentina y otros, que cuenten con ISO 13.485. Reglamentado en la Resolución N° 669/16. Por dicho motivo solicitamos a la Convocante la exclusión o modificación de dicho apartado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 77

Consulta	Fecha de Consulta	16-01-2023
En las especificaciones técnicas del pliego referente al equipo de Urianalysis, dice: Integrado en dos plataformas, se sugiere también aceptar equipo de UNA sola plataforma, que incluya el método de química (tira reactiva) y microscopia automatizada de alta resolución, ambos métodos en un solo modulo compacto o plataforma, esto agilizara la labor del profesional porque no dependerá de ningún puente ni unión de plataformas diferentes, así mismo al ser más compacto será mucho más practico por ocupar menos lugar en la mesada del laboratorio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 4 - CERTIFICADO DE FABRICACIÓN DE EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	16-01-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante excluir el "Certificado de Fabricación del Equipo donde conste el Año de Fabricación, origen, marca y procedencia como mínimo". Y que el mismo sea reemplazado por una Declaración Jurada en donde el oferente garantice el año de fabricación y en caso de ser adjudicado se pueda verificar con el equipo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 5 - DENGUE TEST RAPIDO

Consulta	Fecha de Consulta	16-01-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante especificar a qué tipo de documentación se refiere cuando menciona que la marca ofertada deberá contar con Licencia?. Favor ser más explícito con dicha documentación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.

Consulta 6 - MUESTRA

Consulta	Fecha de Consulta	16-01-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante excluir dicho requisito: Muestra: Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes productos y en las siguientes condiciones: Si, para todos los Lotes.

Ya que todos los ítems ofertados corresponden a reactivos y en la mayoría son con equipos en comodato y teniendo en cuenta el alto costo de los reactivos sería imposible presentar muestras para todos los ofertados. Por dicho motivo solicitamos excluir y reemplazar por Insertos y/o catálogos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.

Consulta 7 - REACTIVO PARA VIRUS RESPIRATORIO

Consulta	Fecha de Consulta	16-01-2023
----------	-------------------	------------

Consultamos a la convocante si se podrá ofertar test inmunocromatografico contiendo los siguientes virus: Covid/Adeno/Sincitial/Influenza. Ya que esto permitirá a la convocante obtener un panel más completo de virus respiratorios.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 8 - LOTE 4 ITEM 1 Colorante Wright en presentación

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
----------	-------------------	------------

¿Se podría considerar un colorante Wright en presentación de botella de 500ml?

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 9 - lote 5 ítem 1 al 8 valor del reactivo TP

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
Se podría considerar un reactivo TP con valor de ISI: 1.1 a 1.3?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 10 - lote 5 ítem 1 al 8 valor del reactivo TP

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
Se podría considerar un reactivo TP con valor de ISI: 1.5 a 1.7?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 11 - LOTE 9 ÍTEM 1 Presentación del Test HCG

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
¿Se podría considerar en presentación de 50 test?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 12 - LOTE 12 ÍTEM 1 Gasometria para dosaje de gases

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
Se estaría refiriendo a las determinaciones de: SaO ₂ /pCO ₂ y todas las determinaciones que derivan de la gasometría básica?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 13 - LOTE 14 ÍTEM 1 Acetona comercial

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
Se podría considerar presentación de 500ml para la acetona?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 14 - LOTE 19 ÍTEM 1 Presentación de CALDO TODD

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
¿Se podría considerar presentación de frasco de 500g?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 15 - LOTE 20 ITEM 1 Presentacion de frasco esteril

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Se podría considerar presentación de 250 ml o más?

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 16 - LOTE 22 ITEM 1 presentacion del Hisopo

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Se podría considerar hisopo estéril?

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 17 - LOTE 27 ITEM 1 Presentacion test de helicobacter pylori

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Se podría considerar presentación de 40 test?

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 18 - LOTE 77 ITEM 1 Equipo con muestra de orina

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría considerar un equipo que solo admita muestras de orina, considerando que para muchos profesionales resulta más factible utilizar dicha muestra por ser menos invasiva y requerir menor volumen?

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 19 - LOTE 77 ITEM 1 Rendimiento minimo de equipo modulo d e carga.

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Se podría considerar un equipo con un rendimiento de 225 muestras por hora?

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 20 - Lote 12

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
----------	-------------------	------------

Podría la convocante aclarar si precisarían que el equipo de Gasómetro mida el Parámetro de Hematocrito? teniendo en cuenta que los resultados que derivan de mediciones son muchos más precisos, que los resultados que son sólo cálculos matemáticos

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 21 - Lote 12

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
----------	-------------------	------------

Podría la convocante aclarar si precisan que el Gasómetro incluya medición de electrolitos: sodio, potasio, cloruro y calcio iónico

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 22 - Lote 12

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
----------	-------------------	------------

Podría la convocante aclarar si necesitan que el Gasómetro incluya metabolitos bioquímicos tales como: Glucosa y Lactato.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 23 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
----------	-------------------	------------

Donde dice: Demostrar experiencia en la provision de reactivos con facturaciones de venta y/o recepciones finales .. Atendiendo que en el mismo llamado se encuentran items de insumos de laboratorio, se solicita a la convocante conciderar facturaciones de venta y/o recepciones finales de reactivos y/o insumos de laboratorios , segun lo cotizado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 24 - Lote 48 EETT

Consulta	Fecha de Consulta	20-01-2023
----------	-------------------	------------

Lote 48, de RT-PCR tiene especificaciones dirigidas al equipo Film Array de Biomérieux y además los ítems están basados en el menu específico de ese modelo. En consecuencia consultamos separar los ítems 3 y 5 del lote para dar posibilidad a más de un oferente, ya que la totalidad de las determinaciones solicitadas en ese lote solo tiene el Film Array

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 25 - Lote 77 ítem 1 especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	20-01-2023
----------	-------------------	------------

Lote 77 ítem 1: EQUIPO AUTOMATIZADO DE ORINA se solicita reformular la EETT "procesamiento de líquidos corporales" de este lote ya que no especifica que parámetros serían procesados a partir de líquidos corporales, pues solicita claramente un equipo para muestras de orina y los parámetros correspondientes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.

Consulta 26 - lote 13 ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	20-01-2023
----------	-------------------	------------

Solicita Volumen de aspiración de muestra (30-100uL), Consultamos si aceptarían un volumen máximo de 175ul? Considerando no tiene incidencia en la calidad de atención al paciente, además que las marcas vigentes en el mercado tienen un volumen de muestra mayor a 175ul.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 27 - Lote 35 Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	20-01-2023
----------	-------------------	------------

Lote 36: Pide Hemocultivos con RESINAS. Solicitamos que tengan en cuenta la dilución 1:8 como factor de inhibición de antimicrobianos, considerando que las resinas no son eficaces ante todos los antimicrobianos, y la dilución sí.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 28 - Lote 36 Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	20-01-2023
----------	-------------------	------------

Solicita Método de lectura fluorescencia o colorimetría", solicitamos admitan como método de detección el cambio de presión dentro de la botella a fin de dar mayor participación a oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 29 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - LOTE 48

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
----------	-------------------	------------

¿Se podría ofertar Kits con los reactivos necesarios para la extracción y amplificación del material genético por separado? Esto permitiría la mayor participación de oferentes, sin restricción alguna en las especificaciones técnicas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 30 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 48

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
Se podría ofertar un equipo de extracción y un equipo de amplificación por separado? Esto permitiría la mayor participación de oferentes, sin restricción alguna de las especificaciones técnicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 31 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 77

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
¿Se podría ofertar un equipo con un módulo de carga de una capacidad de por lo menos 50 muestras?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 32 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 77

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
¿Se podría ofertar un equipo con un módulo de carga de un rendimiento mínimo de 240 muestras/hora con el análisis con tiras reactivas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 33 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 12

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
Se solicita amablemente a la convocante verificar el precio referencial con relación a las determinaciones solicitadas debido a que se encuentran desfasados con los precios del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 34 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 5

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
Se solicita amablemente a la convocante verificar el precio referencial con relación a las determinaciones solicitadas debido a que se encuentran desfasados con relacion a los precios del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 35 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 13

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
Se solicita amablemente aclarar si se necesita 1 equipo integrado para el departamento de química clínica y 1 equipo integrado para el departamento de inmunología, favor una explicación técnica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 36 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 13

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
¿Se podría ofertar un equipo de química clínica y un equipo de inmunología por separado? Esto permitiría la mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 37 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 37

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
Se solicita amablemente aceptar reactivos con certificación de calidad Europea (CE), a fin de dar mayor oportunidad de participación a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 38 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 37

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
Se solicita amablemente aceptar placas de identificación microbiana compartida con prueba de susceptibilidad antimicrobiana, que serán ofertadas como tarjetas independientes a las placas de sensibilidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 39 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 37

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
Se solicita amablemente aceptar placas de sensibilidad para bacteria Gram negativas con el siguiente perfil de antibióticos, que equivalen a lo solicitado en el ítem.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 40 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 37

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
Se solicita amablemente aceptar placas de sensibilidad para bacteria Gram negativas con el siguiente perfil de antibióticos, que equivalen a lo solicitado en el ítem.		
Enterobacterias: Gentamicina, amikacina, moxifloxacina, levofloxacina, cefazolin, cefepime, ceftazidina, ceftazidina/avibactam, cefoperazone/sulbactam, cefuroxime, cefotaxime, piperacilina/tazobactam, ceftazidina, aztreonam, ampicilina/sulbactam, amoxicilina/clavulánico, ampicilina, cefotaxime/clavulánico, ertapenem, ceftazidina/clavulánico, meropenem, imipenem, tigeciclina, tetraciclina, trimetoprim/sulfametoxazol, nitrofurantoína.		
No fermentadoras: Aztreonam, piperaciclina, ceftriaxona, cefoperazona/sulbactam, ceftazidima/avibactan, ceftazidime, cefepime, meropenem, imipenem, ampicilina/sulbactam, amikacina, doripenem, gentamicina, polimixina B, Tobramycin, Cloranfenicol, ciprofloxacina, tigeciclina, levofloxacina, tetraciclina, minociclina, selectrina		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 41 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 37

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
Se solicita amablemente aceptar placas de sensibilidad para bacteria Gram positiva con el siguiente perfil de antibióticos, que equivalen a lo solicitado en el ítem		
Rifampicina, eritromicina, Oxacilina, Cefoxitina, Nitrofurantoína, Trimetoprim/sulfamethoxazol, ampicilina, ceftarolina, penicilina, gentamicina, daptomicina, teicoplanina, oritavancina, vancomicina, Eritromicina/clindamicina, linezolid, tigeciclina, gentamicina de alta carga, Streptomycin de alta carga, Ciprofloxacina, Tetraciclina, Moxifloxacina, clindamicina		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 42 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 37

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
Se solicita amablemente aclarar la capacidad total del equipo de hemocultivo que se precisa.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 43 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 5

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
Son correctas las cantidades solicitadas en el lote 5 de los ítems 5,6,7 y 8? FAVOR ACLARAR LAS CANTIDADES.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 44 - CAPACIDAD TECNICA - REQUISITO DOCUMENTAL

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
<p>El PBC solicita Constancia y/o Certificados de haber participado en cursos de entrenamientos, capacitación o familiarización del equipo en comodato y ISO programas del personal Técnico de la empresa emitido por el fabricante de la Marca ofertada. Adjuntar declaración jurada de que el personal sea perteneciente a la empresa oferente, no tercerizado. Solicitamos a la Convocante adecuar el requerimiento solicitado en cuanto a ISO programas del personal Técnico de la empresa emitido por el fabricante de la Marca ofertada, ya que claramente con el certificado de la marca se cumple con lo solicitado en el requisito sin estar restringiendo la participación o utilizando una artimaña para favorecer a cierta empresa.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 45 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
<p>EL PBC solicita Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes productos y en las siguientes condiciones: Si, para todos los Lotes.</p> <p>PLAZO: al momento de la entrega de la oferta.</p> <p>CONDICIONES DE PRESENTACIÓN: si, para todos los lotes, se presentaran catalogos o insertos de los reactivos. Las muestras serán presentadas en bolsas individuales, transparentes, debidamente cerradas y rotuladas por cada lote solicitado, aquellos productos que cuenten con envases primarios y secundarios deberán estar expuestos ambos envases, acompañado del listado de las muestras presentadas. Mediante nota dirigida al Departamento de Contrataciones Publicas, indicando el ID y llamado de referencia, como así también en las condiciones indicadas (rotulado, listado de muestras, nota, etc) caso contrario no serán recepcionadas las mismas.</p> <p>Solicitamos a la Convocante indicar claramente a que lotes aplica la presentación de muestras y a que lote corresponde la presentación de insertos y/o catálogos. Queda muy confuso la forma expresada en el PBC.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 46 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2023
<p>Solicitamos a la Convocante aclarar si la muestra, inserto y/o catalogo es sustancial al momento de la presentación de la oferta, o será considera como documento formal que será solicitado en el periodo de evaluación de ofertas</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 47 - Lote 8

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
<p>Se solicita amablemente a la convocante para Dengue test rápido considerar también la presentación de "caja x 20 test" para una mayor cantidad de oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 48 - lote 9

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
Lote 9: Se solicita amablemente a la convocante considerar por separado el Lote 9 que contiene el ítem 1 test-HCG e ítem 2 VDRL, ya que estas pruebas no son dependientes entre sí.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 49 - Lote 9, ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
Solicitamos amablemente a la convocante para el test-HCG considerar presentación de "caja x 250 test como mínimo" o "caja x 100 test como mínimo" para una mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 50 - Lote 27

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
Se solicita amablemente a la convocante para Test Helicobacter Pylori considerar también la presentación de "caja x 20 determinaciones" para una mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 51 - Lote 28

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
Se solicita amablemente a la convocante para Clamidia considerar también la presentación de "caja x 20 determinaciones" para una mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 52 - Lote 44

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
solicita amablemente a la convocante para Test para sangre oculta considerar también la presentación de "caja como mínimo de 25 determinaciones" para una mayor cantidad de oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 53 - Lote 9, ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

: Solicitamos amablemente a la convocante especificar a qué se refiere con el formato de presentación en "caja".

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
------------------	---------------------------	------------

REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.

Consulta 54 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

Demostrar experiencia en la provisión de reactivos con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos [3] años (2020, 2021, 2022) en promedio; Solicitamos a la convocante que este requerimiento quede de la siguiente manera Demostrar experiencia en la provisión de reactivos y/o Insumos médicos con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos [3] años (2020, 2021, 2022)

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 55 - Porcentaje de multas

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

El valor del porcentaje de multa es 0.05%; solicitamos a la convocante reducir el valor de multas aplicable por demora de entrega a 0.01%.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 56 - Requisito para Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

El PBC solicita Certificado de Calidad ISO 9001, solicitamos a la Convocante aclarar para que lote aplica el mismo?

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
------------------	---------------------------	------------

REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.

Consulta 57 - MULTAS. PORCENTAJE

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
-----------------	--------------------------	------------

El valor del porcentaje de multa es 0.05%. Solicitamos respetuosamente a la convocante reducir el valor de multas aplicable por demora de entrega a 0.01%, igual al porcentaje de interes por mora por falta de pago de la Convocante.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 58 - Presentación ítem 23

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
Favor aclarar la presentación del Lote 23 PLACA DE PETRI DESCARTABLE De 90 mm diámetro. Para medios de cultivo. Confirmar si se acepta una presentación de paquete de 20 unidades mínimo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 59 - LOTE 4 ITEM 1 PRESENTACION DE COLORANTE

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
¿Se podría considerar un colorante Wright en presentación de botella de 500ml?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 60 - LOTE 77-ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
ESPECIFICACIONES TECNICAS: ¿Se podría considerar un equipo con un rendimiento de 225 muestras por hora?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 61 - LOTE 5 ITEN 1 AL 8 rango de medición del tiempo de protrombina

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
Se podría considerar un reactivo TP con valor de ISI: 1.1 a 1.3?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 62 - LOTE 77-ITEM 1- ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
Se podría considerar un equipo que solo admita muestras de orina, considerando que para muchos profesionales resulta más factible utilizar dicha muestra por ser menos invasiva y requerir menor volumen?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 63 - LOTE 5 ITEN 1 AL 8 El rango de medición del tiempo de protrombina

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
Se podría considerar un reactivo TP con valor de ISI: 1.5 a 1.7?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 64 - LOTE 27-ITEM 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
¿Se podría considerar presentación de 40 test?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 65 - LOTE 9 ITEN 1 Test HCG

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
¿Se podría considerar en presentación de 50 test?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 66 - LOTE 22-ITEM 1- ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
¿Se podría considerar hisopo estéril?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 67 - LOTE 12 ITEN 1 gasómetro para dosaje de gases en sangre

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
Se estaría refiriendo a las determinaciones de: SaO2/pCO2 y todas las determinaciones ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
REMITIRSE A LA ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 68 - LOTE 14-ITEM1-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
¿Se podría considerar presentación de frasco de 500g?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 69 - EETT Lote 77

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante donde dice "El módulo de carga debe tener un rendimiento mínimo de 270 muestras/hora con el análisis con tiras reactivas" favor aceptar "El módulo de carga debe tener un rendimiento mínimo de 220 muestras/hora con el análisis con tiras reactivas", por la cantidad máxima sería suficiente este rendimiento

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta 70 - LOTE 20-ITEM 1-ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-01-2023
----------	-------------------	------------

¿Se podría considerar presentación de 250 ml o más?

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-01-2023
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.